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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem systému snímání obrazů kořenových systémů rostoucích
v plochých květináčích s přední průhlednou stěnou a jejich následném zpracování. Cílem
bylo navrhnout rychlejší, efektivnější a přesnější postup snímání obrazů kořenových
systémů a jejich zpracování.

V rámci práce byl navržen postup průběžného snímání obrazů kořenových systémů.
Byl vytvořen přípravek na fotografování, s jehož pomocí byl nasnímám testovací soubor
fotografií vypěstovaných v pokojových podmínkách. Dále byl v jazyce R napsán program
pro správu experimentů, květináčů a nasnímaných obrazů a jejich následnou analýzu.
Byla ověřena jeho funkčnost, přesnost a použitelnost.

Klíčová slova
Kořenový systém, zpracování obrazu

vi

Abstrakt
This thesis deals with sequentially taken photos of root systems growing in flat flow-
erpots with a transparent front wall. The goal was to design faster, more efficient and
more accurate procedure for scanning images of root systems and for processing of these
images.

We designed method for sequential capturing of photos of root systems. Holder
for flowerpots was designed and built. Dataset of root systems of images was built.
Software for root system images management and analysis was designed and tested.

Keywords
Root growth, image processing
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1 Úvod

Cíl práce spočívá ve vytvoření standardizovaného postupu průběžného snímání obrazů
kořenových systémů a vytvoření programu na následné zpracování nasnímaných ob-
razů. Tento postup a program má zjednodušit práci experimentátorům na Oddělení
geobotaniky Katedry botaniky Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Jedná se o skupinu experimentů, při kterých botanici pěstují rostliny s různě velkými
kořenovými systémy v plochých květináčích s průhlednou přední stěnou a zkoumají
rozsah kořenového systému v různých podmínkách. Květináče jsou při pěstování uloženy
v růstové komoře.

Růstová komora udržuje předem stanovené teploty, množství světla a úroveň vlhkosti.
Ve dne je v růstové komoře udržována vyšší teplota a osvětlení je zapnuto. Naproti tomu
v noci je udržována nízká teplota a osvětlení vypnuto.

Květináče jsou v komoře umístěné šikmo průhlednou stěnou dolů. Polohu květináčů
můžeme vidět na obrázku 2. Protože kořeny rostou převážně směrem dolů, časem narazí
na průhlednou stěnu a rostou podél ní. Tomuto jevu ještě pomůže zasazení naklíčeného
semínka k přední stěně. Tím je zajištěno, že kořenový systém je během experimentu
pozorovatelný.

Aby se zachovaly přirozené podmínky, kdy je osvětlena pouze nadzemní část, musí
být průhledná stěna v růstové komoře zakrytá. Odkrývá se pouze při zaznamenávání
tvaru kořenového systému.

Obrázek 1 Růstová komora – udržuje předem stanovené teploty, množství světla a úroveň
vlhkosti.
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1 Úvod

Obrázek 2 Uložení květináčů v růstové komoře.
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2 Existující přístupy k analýze kořenového
systému

Kořenový systém a jeho rozsah hraje klíčovou roli v přísunu vody a živin pro rostliny.
Proto je zkoumání kořenových systémů rostlin důležité. Tento výzkum se uplatňuje
např. pro výzkum trvale udržitelného hospodářství, zefektivňování sklizně, zvyšování
výtěžnosti nebo snižování množství použitých hnojiv [1]. Někteří autoři mají ambice, že
výzkum kořenových systémů může vyřešit globální otázky nedostatku jídla a globální
oteplování [2]. Zároveň období, trvající prvních několik týdnů od vyklíčení semena je
pro rostlinu a její přežití nejdůležitější [3]. Proto se mimo jiné zkoumají dopady množ-
ství hnojiva a množství živin, které si rostliny samy nesou ve svém semeni, na vývoj
rostliny [4]. Experimenty, při kterých jsou sledovány kořenové systémy jsou v poslední
době populární, stoupá jejich množství, a proto vzniká potřeba pro rychlé a efektivní
zpracování takovýchto experimentů.

2.1 Metody získávání dat
Základním problémem zkoumání kořenových systémů je skutečnost, že kořeny rostou
pod zemí a nejsou vidět ve viditelném spektru. První metody byly jen destruktivní, kde
experimentátor pěstoval rostlinu po stanovenou dobu a následně ji vytáhl ze substrátu,
ve kterém rostla. Očištěný kořenový systém poté vyrovnal na rovnou plochu a obkreslil,
vyfotografoval nebo naskenoval a následně změřil délky jednotlivých kořenů. Tímto
postupem nelze zkoumat prostorové umístění kořenů, jestli rostou více do šířky nebo
do hloubky, úhly větvení, apod. Navíc můžeme zjistit jen konečný stav, protože rostlinu
nelze znovu stejně zasadit.

Poté se začaly objevovat „nedestruktivní metody“ [5], při kterých biologové pěstují
kukuřici setou, která má velmi tuhé kořeny. Po vytažení ze substrátu a úpravě kořenů,
kořenový systém přibližně drží svůj tvar. Následné zpracování probíhá tak, že kořenový
systém zavěsí proti černému pozadí. Fotografují ho z různých úhlů. Kořenový systém
otáčejí kolem osy kořenového systému, kterou zvolí tak, že prochází hlavním kořenem a
je s ním rovnoběžná. Tím získají 6 snímků jako na obrázku 3. Problémem této metody je
její nepoužitelnost na většinu rostlin s tenčími a méně tuhými kořeny. Rostlinu také nelze
zasadit zpět, protože buď velmi rychle vyschne nebo je napuštěna směsí formaldehydu,
etanolu a kyseliny octové, aby při fotografování držela tvar a měla původní velikost.
Proto lze pozorovat jen koncový stav kořenového systému.

Další metodou, která se dnes hojně využívá, je 3D rentgenová tomografie [6, 7].
Schéma aparatury pro rentgenovou tomografii zobrazuje obrázek 4. Zkoumaný květináč
je rentgenován po vrstvách z různých úhlů. Z těchto snímků je následně zrekonstruo-
vána celá vrstva. Metoda popsaná v [7] měří vrstvu tlustou 0,2 mm a dokáže detekovat
kořeny o tloušťce 0,36 mm a tlustší. Obrázek 7 zobrazuje zrekonstruovaný kořenový sys-
tém podle [6]. Výhodou této metody je její opravdová nedestruktivnost, a proto můžeme
získat informace o prostorovém uspořádání jednotlivých kořenů. Navíc ji můžeme vyu-
žít opakovaně na stejný kořenový systém v různých časech růstu a sledovat jednotlivé
přírůstky.

3

2 Existující přístupy k analýze kořenového systému

Obrázek 3 6 snímků kořenu kukuřice seté vyfotografovaných pootočených o 30∘ [5].

Další používanou metodou je neutronová radiografie. Princip použití je obdobný rent-
genové tomografii. Hlavním rozdílem je využití proudu neutronů místo rentgenového
záření. Její výhodou je lepší pronikavost materiálem a větší citlivost na vodu, proto
jsou na snímcích kořeny lépe viditelné, snímky jsou kontrastnější. To pomáhá násled-
nému zpracování, které je jednodušší. Navíc můžeme pozorovat rozprostření vody po
zalití daného květináče a její vstřebávání rostlinou. Konkrétní pokusy [1, 8] probíhaly
na plochých hliníkových květináčích, ve kterých pěstovali lupinu [1, 8] a kukuřici [8].

Poslední používanou metodou je magnetická rezonance [9]. V tomto případě je pěs-
tován skočec obecný ve válcovém květináči. Jako substrát je zvolen čistý písek s příměsí
jílu, který je zcela doplněn vodou. Magnetická rezonance je nedestruktivní metoda,
podobně jako neutronová radiografie citlivá na vodu.

2.2 Metody zpracování dat

Snímané obrazy lze strojově zpracovat. Většina zpracování probíhá v následujících kro-
cích. Nejprve je obraz převeden do odstínů šedi. Poté je segmentací vyroben dvouba-
revný obraz, který obsahuje černou a bílou. Jedna reprezentuje místo, kde kořen je,
druhá, kde není. Pro segmentaci se používá nejčastěji prahování. Další metody jsou
adaptivní určení prahu, dvojité adaptivní určení prahu, livewire algoritmus či levelset
metoda.
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2.2 Metody zpracování dat

Obrázek 4 Schématické zobrazení aparatury pro rentgenovou tomografii [7].

Obrázek 5 3D rekonstrukce kořenového systému cizrny [6].
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2 Existující přístupy k analýze kořenového systému

Obrázek 6 Snímek plochého květináče neutronovou radiografií [8].

Následně je prováděna skeletonizace, kdy je nalezen matematický popis kořenového

[…]

vesy D. Následně vybereme vrchol, který chceme smazat.
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7.3 Grafický editor

Obrázek 34 Postup přikreslení nové hrany hlavního kořene.

Obrázek 35 Postup přikreslení nové hrany postranního kořene 1. řádu.

Kořen matematického grafu nelze smazat. Pokud ho chceme umístit jinam, musíme
použít režim na přesouvání vrcholů.

Když vybereme vrchol, ze kterého nevede žádná hrana, je vrchol smazán i s hranou,
která do něho vede.

Při výběru vrcholu, ze kterého vede právě jedna hrana, je vrchol odebrán a hrana,
která do vrcholu vede, i hrana, která z vrcholu vychází, jsou nahrazeny novou hranou.

Vrcholy, ze kterých vede více než jedna hrana, odstranit nelze. Nejprve je potřeba
odstranit hrany, které z vrcholu vedou.

Vložit do hrany další uzel

Při přechodu na další snímek se stává, že nově vyrůstá postranní kořen z již existujícího
a je potřeba přidat vrchol do již existující hrany. Na to slouží režim, který se přepíná
pomocí stisku klávesy E. Po přepnutí uživatel vybere hranu, kterou bude rozdělovat.
Hrana se zobrazí žlutě. Následně vybere libovolnou pozici nového vrcholu. Vybraná
hrana se zruší a nahradí ji dvě nové. Tento postup zobrazuje obrázek 36.

Obrázek 36 Postup vložení nového vrcholu do existující hrany.
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7 Program Korenitko

Posunout vrchol

Korekci polohy vrcholu provedeme stiskem klávesy T, vybráním vrcholu, který chceme
posunout a následným označením nové polohy v obrazu.

Najdi tvary hran

Stiskem klávesy O se spustí automatické vyhledávání tvaru hran na všechny hrany, které
ještě nemají tvar nalezen. Podrobný popis vyhledávání je v kapitole 6 Automatická
detekce tvaru kořene.

Zruš tvar hrany

Pokud automatická detekce tvaru kořene nalezne křivku, která neodpovídá tvaru kořene,
máme dvě možnosti. Pokud je dostačující přímá vzdálenost mezi body, pak stiskneme
klávesu P a následně vybereme hranu, které se odstraní automaticky nalezený tvar.
Druhá možnost je, do hrany vložit nový bod a provést nové automatické hledání.

Nastavení barev
Barvu hlavního i postranních kořenů lze měnit pomocí editace souboru color.R v koře-
novém adresáři programu Korenitko. Barvy se zadávají ve formátu RGB v šestnáctkové
soustavě v rozsahu od 00 do FF.
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8 Výsledky

8.1 Vypěstovaný soubor testovacích dat
V rámci práce byl vypěstován a vyfotografován základní testovací soubor dat. Byly
použity typické dvoukomorové květináče naplněné červeným pískem, do kterých bylo
zasazeno mungo (Vigna radiata). Pěstování probíhalo v pokojových podmínkách.

8.2 Ověření měření
V rámci ověření výstupních dat byl vytvořen fiktivní květináč. Jedná se o rovnou dře-
věnou desku, na kterou byly nalepeny samolepky s terčíky. Na desku byl narýsován
kořenový systém z úseček známé délky. Fiktivní kořenový systém zobrazuje obrázek 37.

Po porovnání výsledků se známými délkami bylo zjištěno, že průměrná odchylka mezi
skutečnou a změřenou délkou je 1 %.

Obrázek 37 Fiktivní kořenový systém, jehož délky kořenů jsou známé.
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9 Závěr

Navrhl jsem standardizovaný postup průběžného snímání obrazů kořenových systémů.
Tento postup obsahuje způsob vytvoření terčíků, které jsou nalepeny na květináčích,
způsob nalepení na květináče, způsob ochrany před poškozením. V rámci postupu jsem
navrhl, sestrojil a vyzkoušel přípravek na fotografování kořenových systémů. Přípravek
obsahuje místo, do kterého se rychle a pohodlně vkládají květináče, dva plošné zdroje
světla a držák na fotoaparát, u kterého lze nastavovat jak výška, tak vzdálenost od
květináče.

Navržený postup jsem ověřil a vytvořil jsem základní testovací množinu dat.
V jazyce R jsem napsal program Korenitko. Program se ovládá pomocí přehledného

grafického uživatelského rozhraní. Pomáhá spravovat nasnímané fotografie a použité
květináče. Vytváří metrickou rovinu květináče. Na fotografiích detekuje terčíky, pomocí
kterých obrazy třídí podle příslušnosti ke květináčům a registruje je. Obrazy převádí
do jednosložkového obrazu, který je využit pro automatické hledání tvaru kořenů.

Dále program obsahuje jednoduché grafické rozhraní, pomocí kterého uživatel ozna-
čuje kořenový systém. Popsal jsem postup používání tohoto rozhraní. V označeném
obraze nalezne skutečné tvary kořenů, a takto popsaný kořenový systém analyzuje. Vý-
stupem je popis kořenového systému pro každý snímek. Popis obsahuje výšku a šířku
kořenového systému, délku hlavního kořene, součet délek postranních kořenů, počet ko-
řenových špiček, atd. Popsal jsem postup, jak jednoduše přidat další popis kořenového
systému.

Ověřil jsem funkčnost a přesnost měření výše navrženým postupem.
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Příloha A

Obsah CD

A.1 Program Korenitko
Program Korenitko se nachází v adresáři Korenitko.

A.2 Skripty na vytváření archů samolepek
Skripty na vytváření archů samolepek jsou umístěny v adresáři Markers_generator.

Ve složce Markers_generator/out jsou předgenerované archy se samolepkami.

A.3 Testovací množina dat
V adresáři data se nachází ukázkové testovací data, která lze otevřít v programu Ko-
renitko.

A.4 Text práce v elektronické podobě
Text práce se nalézá v kořenovém adresáři pod názvem Pecha.pdf.
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