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Předložená diplomová práce se zabývá pořízením a zpracováním snímků

kořenového systému rostlin při botanických experimentech. Autor navrhl a popsal

způsob snímání kořenového systému rostlin v plochých květináčích s průhlednou

přední stranou. Autor dále realizoval zpracování snímků, které spočívá v transformaci

časové sekvence snímků jednoho květináče do souřadné soustavy, která umožňuje

měření. Tento proces je podpořen umístěním otických značek s 2D kódem na

květináče. V rámci diplomové práce byl také realizován program pro zpracování

snímků. Součástí práce je i základní popis funkcí a stručný návod. Program je

připraven v jazyce R, který je běžně používán cílovými uživateli.

Méně pozornosti bylo věnováno vývoji metod automatické detekce kořenů ve

snímcích. Realizována bylo prahování v barevném prostoru HSV. Prahování bylo

doplněno hledáním trasy kořenu mezi dvěma body označenými na kořenovém

systému. Tento algoritmus je použit pro detailnější nalezení tvaru kořenu, na němž

bylo předtím manuálně označeno několik bodů (vrcholů).

Text diplomové práce je velmi stručný a v některých případech je to důvodem

horší srozumitelnosti a nejasností vyvolávajících u čtenáře otázky, které zůstávají bez

odpovědi. Popsány jsou však všechny kroky a postupy využité pro řešení zadaného

technického problému. Více prostoru by také mohlo být věnováno představení

výsledků a případně jejich porovnání s původní experimentální praxí nejen z hlediska

přesnosti, ale i časové náročnosti.

K práci mám několik konkrétních připomínek a otázek:

Na straně 6 je nejasný popis procesu „skeletonizace“.

Kapitola 2.3 popisuje konkurenční programy. Jejich popis, popis možností a

případně výsledků je stručný a neurčitý. Bylo by vhodné pokusit se jejich

prostřednictvím získat porovnatelné výsledky.

Na obrázku 15 je půdorys sestaveného přípravku. Porozumění prostorovému

uspořádání přípravku by napomohlo doplnění dalšího pohledu či použití

odpovídajícího technického výkresu.

V kapitole 4.4 je popsán postup výpočtu skutečné polohy značek. Bohužel již

není detailněji uvedeno, které rozměry měřit, a proč byly vybrány právě tyto

rozměry. V popisu programu (strana 34) je pak uvedeno, že počet a výběr

měřených vzdáleností není dán. To dále snižuje míru srozumitelnosti.

V kapitole 5.2 postrádám informaci počtu a výběru použitých bodů pro

hledání transformace, nebo alespoň definování teoretických omezení.

V kapitole 5.3 se hovoří o „velikosti bodů“. Jde o terminologickou nepřesnost.

Lépe by bylo mluvit o velikosti vektorů souřadnic bodů, nebo hodnotách

souřadnic v daném souřadném systému.

V kapitole 6.2 je poněkud nejasně popsán algoritmus hledání tvaru kořene.

Popisu zvolené míry délky hran by bylo dobré věnovat podstatně větší prostor.

Bylo by také dobré hodnoty použitých konstant nejprve symbolicky odvodit

z velikostí obrazu a omezení hodnot intenzit. Tak by bylo možné algoritmus

adaptovat i na jiná obrazová data.

Rád bych se zeptal, jak probíhá transformace do „metrické roviny“? Tedy jak

konkrétně vypadají odpovídající vztahy a zda se transformuje celý obrázek?

Z mého pohledu bylo zadání této práce splněno a bylo dosaženo požadovaných cílů,

i když rozsah práce je poměrně malý. Jde o praktickou diplomovou práci aplikačního

charakteru, jejíž výsledky jsou prakticky použitelné při vyhodnocování botanických

experimentů. Srozumitelnosti a kvalitě práce by pomohl podstatně rozsáhlejší výklad

a jednoznačnější používání terminologie.

Dle mého názoru splňuje tato práce minimální nároky kladené na diplomovou

práci. Autor prokázal dostatečné znalosti v oboru i svojí schopnost řešit odborné

problémy. S ohledem na uvedené připomínky hodnotím tuto diplomovou práci

známkou D (uspokojivě) a doporučuji ji k obhajobě.
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